
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico  
Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025  

 

 

 

PORTARIA-ISC Nº 27, DE 08 DE JULHO DE 2025 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação 
(AEQ). 

 
 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



 

 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Boletim do Tribunal de Contas da União 

Regulamentado pelo art. 98 da Lei n° 8.443, de 16 de julho de 1992, 
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU  

  

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br 
  

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF 
Fones: 3527-7279/3527-7869/3527-2484/3527-5249  

  

Presidente 
VITAL DO RÊGO FILHO  

Vice-Presidente 
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO  

  

Ministros 
WALTON ALENCAR RODRIGUES 

BENJAMIN ZYMLER 
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES 

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA 
BRUNO DANTAS 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
JHONATAN DE JESUS  

  

Ministros-Substitutos 
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI 

MARCOS BEMQUERER COSTA 
WEDER DE OLIVEIRA  

  

Ministério Público junto ao TCU 
Procuradora-Geral 

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA  
  

Subprocuradores-Gerais 
LUCAS ROCHA FURTADO 
PAULO SOARES BUGARIN  

  

Procuradores 
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO 

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA 
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ 

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA  
  

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretário-Geral 

ALESSANDRO GIUBERTI LARANJA 
segedam@tcu.gov.br  

 

Boletim do Tribunal de Contas da União especial - Ano. 37, n. 24 (2018)- . Brasília: 
TCU, 2018- .  
  

Irregular. 
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo Especial.  
  

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da União 
(TCU). 

 

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa   

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 1 

 

CODMATERIA=185274 

PORTARIA-ISC Nº 27, DE 08 DE JULHO DE 2025 

Reconhece ações educacionais para fins do 
Adicional de Especialização e Qualificação (AEQ). 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA, no uso das 
atribuições; 

considerando o disposto no art. 15-B da Lei nº 10.356, de 27 de dezembro de 2001; 
considerando o disposto no art. 5º da Portaria-TCU nº 84, de 3 de junho de 2025; e 
considerando o disposto na Portaria-ISC nº 22, de 5 de junho de 2025; resolve:  
Art. 1º As ações educacionais reconhecidas para fins de cálculo e pagamento Adicional 

Especialização e Qualificação (AEQ) são aquelas constantes dos anexos desta Portaria. 
§1º Os quantitativos de ações educacionais e os respectivos percentuais sobre o vencimento 

básico estabelecidos nos anexos desta Portaria observam os limites por tipo ação estabelecidos nos incisos 
I a V do art. 15-B da Lei n°10.356, de 2001. 

§2º Sobre o somatório dos percentuais constantes dos anexos desta Portaria não foi aplicado o 
limite de 30% estabelecido no §6°do art. 15-B da Lei n° 10.356, de 2001.  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

LEONARD RENNE GUIMARÃES LAPA 
Diretor-Geral substituto do Instituto Serzedello Corrêa 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 2 

 

ANEXO I DA PORTARIA-ISC Nº 27, de 08 de julho de 2025 
Ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ADALGISA SOARES 
CAMPELO 

TEFC 2310-8 Especialização: Especialização em Gestão 
Corporativa na Administração Pública (2002/GCA-
GP) 

31/03/2003 6% 

ADALGISA SOARES 
CAMPELO 

TEFC 2310-8 Graduação: Curso Superior em Administração 
(2000-GRAPE0054) 

31/12/2006 5% 

ADELMO GUIMARÃES 
SANTA RITA 

AFCE 2967-0 Especialização: Especialização em Medicina do 
Trabalho (1978-POSPE0009) 

20/11/1978 6% 

ADOLFO GUSTAVO CORRÊA 
LIMA 

TEFC 2747-2 Especialização: Especialização EM 
ORGANIZAÇÃO DE SISTEMAS E MÉTODOS 
(1986-POSPE0011) 

14/09/1987 6% 

ADOLFO GUSTAVO CORRÊA 
LIMA 

TEFC 2747-2 Graduação: Curso Superior em Direito (1978-
GRAPE0006) 

10/09/1982 5% 

ADRIANA MONTEIRO 
VIEIRA 

AUFC 300-0 Especialização: Especialização em Gestão 
Estratégica do Conhecimento e Inteligência 
Empresarial (2002/GCOIE-GP) 

05/09/2003 6% 

ALDOMIR RODRIGUES DE 
SANTANA 

TEFC 1070-7 Especialização: Especialização em Auditoria e 
Controle Governamental (2010/ACG-3-GP) 

15/12/2011 6% 

ALDOMIR RODRIGUES DE 
SANTANA 

TEFC 1070-7 Especialização: Especialização em Direito do 
Trabalho (2009-POSPE0081) 

01/06/2010 6% 

ALDOMIR RODRIGUES DE 
SANTANA 

TEFC 1070-7 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1984-GRAPE0022) 

31/12/1987 5% 

ALEXANDER PINHEIRO 
PASCHOAL 

AUFC 2516-0 Especialização: Especialização em Direito 
Processual Civil (2017-POSPE0039) 

02/08/2018 6% 

ALEXANDER PINHEIRO 
PASCHOAL 

AUFC 2516-0 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

ALEXANDRE JOSÉ 
CAMINHA WALRAVEN 

AUFC 3463-0 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2023-POSTE0031) 

05/09/2023 6% 

ALEXANDRE JOSÉ 
CAMINHA WALRAVEN 

AUFC 3463-0 Especialização: Especialização em Gestão Pública 
(2023-POSTE0032) 

09/10/2023 6% 

ALEXANDRE JOSÉ 
CAMINHA WALRAVEN 

AUFC 3463-0 Especialização: Especialização Função Social e 
Prática do Direito - Direito Público (2007-
POSAE0001) 

06/07/2008 6% 

ALEXANDRE JOSÉ 
CAMINHA WALRAVEN 

AUFC 3463-0 Graduação: Curso Superior em Direito (2001-
GRAPE0052) 

09/03/2006 5% 

ALMIR CAETANO DE 
OLIVEIRA 

TEFC 3619-6 Graduação: Curso Superior em Letras e Espanhol 
(1998-GRAPE0077) 

01/12/2003 5% 

ANA BEATRIZ PASCAL 
KRAFT DE ARAUJO CASTRO 

AUFC 3481-9 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

ANA CLAUDIA MESSIAS DE 
LIMA MARTINS 

AUFC 318-2 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 3 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ANA CLAUDIA MESSIAS DE 
LIMA MARTINS 

AUFC 318-2 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

ANA CRISTINA DA SILVA 
AROUCA 

TEFC 2503-8 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1998-GRAPE0076) 

15/12/2001 5% 

ANA CRISTINA MEDEIROS 
DA COSTA 

TEFC 1556-3 Graduação: Curso Superior em Letras (1984-
GRAPE0033) 

15/11/1986 5% 

ANA KATIA RODRIGUES 
SILVA 

AUFC 2341-8 Especialização: Especialização em Controle da 
Regulação (2009/CR-2-GP) 

15/12/2010 6% 

ANA LIGIA LINS URQUIZA AUFC 319-0 Especialização: CURSO DE ESOECIALIZAÇÃO 
EM DIREITO ADMINISTRATIVO E GESTÃO 
PÚBLICA (2005-POSPE0050) 

31/03/2007 6% 

ANA MARIA LIMA DOS 
SANTOS 

AUFC 7673-2 Mestrado: Mestrado em Contabilidade e 
Controladoria (2006-POSPE0059) 

02/09/2008 10% 

ANA MARIA LIMA DOS 
SANTOS 

AUFC 7673-2 Especialização: Especialização em Auditoria Pública 
(2002-POSPE0073) 

30/09/2003 6% 

ANDRÉ LUIZ MENDES AUFC 3086-4 Especialização: Especialização em Auditoria de 
Obras Públicas (2002/AOP-GP) 

30/10/2002 6% 

ANDRÉ PINTO RODRIGUES AUFC 324-7 Graduação: Curso Superior em Direito (1993-
GRAPE0051) 

08/11/1998 5% 

ANNA CRISTINA OLIVEIRA 
AZEVEDO 

TEFC 1570-9 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1989-GRAPE0057) 

30/06/1993 5% 

ANTONIA RODRIGUES DA 
SILVA 

TEFC 1572-5 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1992-GRAPE0034) 

09/08/1995 5% 

ANTONIO ARAUJO DA 
SILVA 

AUFC 826-5 Mestrado: Mestrado em Economia (2006/MPE-GP) 31/12/2008 10% 

ANTONIO ARAUJO DA 
SILVA 

AUFC 826-5 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM 
CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL (2001-
POSPE0074) 

26/11/2002 6% 

ANTONIO ARAUJO DA 
SILVA 

AUFC 826-5 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM 
CONTABILIDADE E CONTROLE (1987-
POSPE0006) 

29/06/1988 6% 

ANTÔNIO CARLOS DE 
ABREU 

TFCE 1576-8 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1993-GRAPE0055) 

18/07/1996 5% 

ANTONIO DE MOURA LIMA AUFC 2555-0 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

ANTONIO QUINTINO ROSA AUFC 2421-0 Mestrado: Mestrado em Gestão do Conhecimento e 
da Tecnologia da Informação (2017/GCTI-UCB-GP) 

30/04/2010 10% 

ANTONIO QUINTINO ROSA AUFC 2421-0 Especialização: Especialização em Gestão 
Estratégica do Conhecimento e Inteligência 
Empresarial (2002/GCOIE-GP) 

05/09/2003 6% 

ANTONIO QUINTINO ROSA AUFC 2421-0 Especialização: Especialização Lato sensu em 
Analise de Sistemas (1983-POSPE0001) 

16/12/1983 6% 

ANTONIO RICARDO PIRES 
DOS SANTOS 

AUFC 2673-5 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 4 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ANTÔNIO SOEIRO MARTINS TEFC 348-4 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(2010-GRAPE0028) 

20/06/2014 5% 

ARACI MACÊDO DE 
QUEIROZ 

TCE  2445-7 Graduação: Curso Superior em Secretariado 
Executivo (1991-GRAPE0052) 

31/12/1995 5% 

ARIDES LEITE SANTOS AUFC 3089-9 Ação de treinamento: Estatística Aplicada à 
Auditoria (1996/EAA03) - 30 horas 

23/04/1996   

ARIDES LEITE SANTOS AUFC 3089-9 Ação de treinamento: Métodos, Técnicas e 
Procedimentos de Inspeções e Auditorias 
(1996/MTPIA02) - 30 horas 

27/05/1996 0,5% 

ARY FERNANDO BEIRÃO AUFC 2675-1 Especialização: Especialização em Gestão em 
Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 

15/04/2003 6% 

AUGUSTO GONÇALVES 
FERRADAES 

AUFC 3458-4 Especialização: Especialização em Controle de 
Políticas Públicas (2020-POSTI0002) 

31/12/2021 6% 

AUGUSTO GONÇALVES 
FERRADAES 

AUFC 3458-4 Especialização: Especialização em Auditoria do 
Setor Público (2017/EASP-GP) 

31/12/2018 6% 

AUGUSTO GONÇALVES 
FERRADAES 

AUFC 3458-4 Especialização: Especialização em Direito Público 
(2006-POSPE0062) 

10/03/2007 6% 

AUGUSTO GONÇALVES 
FERRADAES 

AUFC 3458-4 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1984-GRAPE0020) 

10/12/1988 5% 

AUGUSTO ORLEANS 
VENANCIO FERREIRA 

AUFC 357-3 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

AVELINA FERREIRA DE 
ALMEIDA 

TEFC 1610-1 Especialização: Gestão Estratégica de Pessoas 
(2007/GP-GP) 

09/11/2007 6% 

AVELINA FERREIRA DE 
ALMEIDA 

TEFC 1610-1 Graduação: Curso Superior em Geografia (1989-
GRAPE0044) 

02/04/1992 5% 

CANDIDA LUCIA REBOUÇAS AUFC 70-1 Graduação: Curso Superior em Direito (1985-
GRAPE0046) 

03/08/1990 5% 

CARLOS ALBERTO BATISTA 
DE JESUS 

AUFC 72-8 Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

CARLOS ALBERTO BATISTA 
DE JESUS 

AUFC 72-8 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

CARLOS ALBERTO FEITOSA 
DA SILVEIRA 

TEFC 1627-6 Graduação: Curso Superior em História (1983-
GRAPE0022) 

01/12/1986 5% 

CARLOS EDUARDO DE 
QUEIROZ PEREIRA 

AUFC 3058-9 Especialização: Especialização em Direito 
Processual Civil (2015/PGDPCP01-GP) 

16/11/2016 6% 

CARLOS EDUARDO DE 
QUEIROZ PEREIRA 

AUFC 3058-9 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

CARLOS HENRIQUE 
CALDEIRA JARDIM 

OFC  3093-7 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

CARLOS HENRIQUE 
CALDEIRA JARDIM 

OFC  3093-7 Graduação: Curso Superior em Direito (1998-
GRAPE0067) 

12/02/2003 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 5 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

CARLOS SAVIO ROSA AUFC 3096-1 Especialização: Especialização em Análise de 
Sistemas (1986-POSPE0004) 

20/07/1987 6% 

CECÍLIA POMPEU DE 
VASCONCELOS 

TEFC 2886-0 Especialização: Especialização em Educação Pré-
escolar (1985-POSPE0003) 

28/01/1986 6% 

CECÍLIA POMPEU DE 
VASCONCELOS 

TEFC 2886-0 Graduação: Curso Superior em Educação Física 
(1979-GRAPE0007) 

30/11/1982 5% 

CECILIA TAIRA WATANABE AUFC 76-0 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

CELINA MARIA COSTA E 
SILVA DE ABREU 

TEFC 2203-9 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1989-GRAPE0055) 

04/03/1993 5% 

CEZAR TADEU CALDEIRA AUFC 2371-0 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
História (1981-GRAPE0017) 

22/07/1986 5% 

CHARLES LIMA DE 
ALMEIDA 

AUFC 2493-7 Doutorado: Economia (1998/DE-GP) 31/08/1998 15% 

CHARLES LIMA DE 
ALMEIDA 

AUFC 2493-7 Mestrado: Mestrado em Economia (1991-
POSPE0015) 

19/05/1993 10% 

CHARLES MATHUSALÉM 
SOARES EVANGELISTA 

AUFC 2646-8 Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

CHARLES MATHUSALÉM 
SOARES EVANGELISTA 

AUFC 2646-8 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

CHARLES MATHUSALÉM 
SOARES EVANGELISTA 

AUFC 2646-8 Especialização: Especialização em Administração 
Financeira (1985-POSPE0006) 

31/07/1985 6% 

CHARLES MATHUSALÉM 
SOARES EVANGELISTA 

AUFC 2646-8 Graduação: Curso Superior em Direito (2005-
GRAPE0062) 

30/08/2011 5% 

CHIRLENE DE SOUSA 
MARANHÃO MATOS 

TCE  1644-6 Graduação: Curso Superior em Letras (1972-
GRAPE0001) 

05/12/1975 5% 

CHRISTIANO CALDEIRA 
PAIVA 

AUFC 2810-0 Pós-doc ou capacitação internacional: Curso de 
Auditoria no CIPFA Education and Training Centre, 
oferecido pelo British Council (1997-PCIPE0001) 

11/04/1997 8% 

CHRISTIANO CALDEIRA 
PAIVA 

AUFC 2810-0 Especialização: Especialização em Políticas Públicas 
(2000-POSPE0054) 

30/06/2000 6% 

CHRISTIANO CALDEIRA 
PAIVA 

AUFC 2810-0 Especialização: Especialização em Análise de 
Sistemas (1983-POSPE0005) 

05/07/1984 6% 

CILÉIA DA COSTA LIMA DE 
PAIVA 

TEFC 1648-9 Especialização: Especialização MBA em Recursos 
Humanos (2007-GRAPE0036) 

20/11/2008 6% 

CILÉIA DA COSTA LIMA DE 
PAIVA 

TEFC 1648-9 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1982-GRAPE0015) 

16/12/1994 5% 

CILMA HELENA VILLELA 
BLUMM FERREIRA 

AUFC 2809-6 Pós-doc ou capacitação internacional: Taller de 
Desarrollo y Diseñode Cursos da Olacefs 
(1999/001040) 

03/11/1999 8% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 6 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

CILMA HELENA VILLELA 
BLUMM FERREIRA 

AUFC 2809-6 Mestrado: Mestrado em Transporte 
(2003/MTRANS-GP) 

28/02/2005 10% 

CILMA HELENA VILLELA 
BLUMM FERREIRA 

AUFC 2809-6 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

CILMA HELENA VILLELA 
BLUMM FERREIRA 

AUFC 2809-6 Especialização: Especialização em Engenharia 
Econômica (1998/EECON-GP) 

21/10/1989 6% 

CIRO ANTONIO SEABRA 
BATISTA 

AUFC 2392-2 Especialização: Especialização em Controle da 
Regulação (2009/CR-2-GP) 

15/12/2010 6% 

CLAUDIA AUGUSTO DIAS AUFC 3098-8 Pós-doc ou capacitação internacional: Curso de 
Auditoria no CIPFA Education and Training Centre, 
oferecido pelo British Council (1997-PCIPE0001) 

11/04/1997 8% 

CLAUDIA AUGUSTO DIAS AUFC 3098-8 Doutorado: Doutorado em Ciência da Informação - 
Transferência da Informação (2004/DCI-GP) 

31/12/2007 15% 

CLAUDIA AUGUSTO DIAS AUFC 3098-8 Mestrado: Mestrado em Ciência da Informação 
(1999/MCI-GP) 

01/12/2001 10% 

CLÁUDIA DE ABREU 
MARTINS 

TEFC 1650-0 Especialização: Especialização MBA EM GESTÃO 
DE PESSOAS (2011-POSDE0014) 

20/10/2012 6% 

CLÁUDIA DE ABREU 
MARTINS 

TEFC 1650-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1985-GRAPE0049) 

01/10/1989 5% 

CLAUDIO HENRIQUE 
CORREIA 

AUFC 2949-1 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

CLÁUDIO MACHADO 
CARVALHO 

AUFC 3100-3 Especialização: Especialização em Direito Público 
(2008-POSPE0076) 

02/07/2008 6% 

CLÁUDIO MACHADO 
CARVALHO 

AUFC 3100-3 Graduação: Curso Superior em Direito (1998-
GRAPE0068) 

27/06/2003 5% 

CLEZIA FREITAS DOS 
SANTOS ARAUJO 

TEFC 1074-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1986-GRAPE0051) 

31/12/1990 5% 

CRISTIANE MENDES DE 
MORAES 

AUFC 2944-0 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

CRISTINA FERNANDES DE 
OLIVEIRA BUCKLEY 

AUFC 386-7 Mestrado: Mestrado em Desenvolvimento e Meio 
Ambiente (2008-POSPE0068) 

09/02/2010 10% 

CRISTINA FERNANDES DE 
OLIVEIRA BUCKLEY 

AUFC 386-7 Especialização: Lato Sensu em Plantas Ornamentais 
e Paisagismo (2003-POSDE0003) 

08/07/2005 6% 

CRISTINA FERNANDES DE 
OLIVEIRA BUCKLEY 

AUFC 386-7 Graduação: Curso Superior em Engenharia Civil 
(2002-GRAPE0055) 

04/04/2008 5% 

CYRO DE CASTILHO 
RIBEIRO 

TEFC 2979-3 Especialização: Contabilidade Pública e Orçamento 
Público (2005/PGCONT-GP) 

30/11/2006 6% 

DAGMAR BENTO FRANÇA TEFC 1075-8 Graduação: Curso Superior em Pedagogia (1977-
GRAPE0005) 

09/07/1982 5% 

DANIEL DIAS PEREIRA AUFC 3195-0 Especialização: Contabilidade Pública e Orçamento 
Público (2005/PGCONT-GP) 

30/11/2006 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 7 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

DANIEL DIAS PEREIRA AUFC 3195-0 Especialização: Especialização em Informática 
(1978-POSPE0005) 

20/12/1978 6% 

DANIEL DIAS PEREIRA AUFC 3195-0 Graduação: Graduação em Contabilidade (1988-
GRAPE0038) 

14/08/1992 5% 

DARLENE RODRIGUES DA 
COSTA PIRES 

TEFC 2370-1 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1985-GRAPE0031) 

31/07/1989 5% 

DEISE SOUZA DE OLIVEIRA AUFC 2980-7 Especialização: Controle Externo - Regulação dos 
Serviços Públicos Concedidos (2002/PGCE-Reg-
GP) 

31/10/2004 6% 

DENISE MENDES DA SILVA 
MACHADO 

AUFC 2941-6 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

DENIZE HONORATO 
CAMPOS 

TEFC 2663-8 Especialização: Especialização em Auditoria e 
Controle Governamental (2010/ACG-3-GP) 

15/12/2011 6% 

DERLY SARMENTO MELO TFCE 1670-5 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1988-GRAPE0042) 

20/12/1991 5% 

DEUSMAR AUGUSTO DE 
ASSIS 

AUFC 398-0 Graduação: Curso Superior Direito (1991-
GRAPE0057) 

04/07/1996 5% 

DIRCE TERESINHA DOS 
SANTOS 

AUFC 2386-8 Especialização: IV MPA em Controle Externo 
(2001/MPA01-GP) 

22/11/2002 6% 

DIRCE TERESINHA DOS 
SANTOS 

AUFC 2386-8 Graduação: Curso Superior em Direito (1990-
GRAPE0057) 

03/02/1994 5% 

DIVINA MARIA MATIAS DOS 
SANTOS 

TFCE 95-7 Graduação: Curso Superior em administração (1990-
GRAPE0064) 

14/04/1994 5% 

DORA FATIMA CARDOSO 
CARVALHO MONTEIRO DE 
LIMA 

TEFC 1680-2 Graduação: Curso Supérior em Administração 
(1984-GRAPE0027) 

02/06/1987 5% 

DULCIMAR ALVES COSTA 
DA ROCHA 

AUFC 855-9 Especialização: Especialização MBA EM 
RECURSOS HUMANOS (2007-POSPE0093) 

31/10/2008 6% 

EDIMAR MIGUEL DA COSTA TEFC 1685-3 Especialização: Controle Externo - Regulação dos 
Serviços Públicos Concedidos (2002/PGCE-Reg-
GP) 

31/10/2004 6% 

EDIMAR MIGUEL DA COSTA TEFC 1685-3 Especialização: Especialização em Ciências 
contábeis (1997-POSPE0042) 

19/12/1997 6% 

EDIMAR MIGUEL DA COSTA TEFC 1685-3 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1982-GRAPE0024) 

23/12/1985 5% 

EDIMILSON MONTEIRO 
BATISTA 

AUFC 2601-8 Mestrado: Mestre em Gestão Pública (2015-
POSPE0031) 

28/11/2016 10% 

EDIMILSON MONTEIRO 
BATISTA 

AUFC 2601-8 Especialização: Especialização em Contabilidade e 
Controle (1986-POSPE0008) 

06/08/1987 6% 

EDMILSON JOAQUIM DE 
OLIVEIRA 

AUFC 858-3 Especialização: Especialização EM DIREITO 
PÚBLICO (2008-POSPE0064) 

29/11/2008 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 8 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ELAINA DE ARAÚJO 
ARGÔLLO 

TEFC 2402-3 Especialização: Especialização MBA EM GESTÃO 
DE NEGÓCIOS (2001-POSPE0082) 

30/12/2002 6% 

ELAINA DE ARAÚJO 
ARGÔLLO 

TEFC 2402-3 Especialização: Especialização MBA EM GESTÃO 
PÚBLICA (2001-POSPE0081) 

30/12/2002 6% 

ELAINA DE ARAÚJO 
ARGÔLLO 

TEFC 2402-3 Graduação: Curso Superior em Secretariado 
Executivo (1984-GRAPE0026) 

25/11/1988 5% 

ELCIANA LUCAS DOS 
SANTOS 

TEFC 2759-6 Graduação: Curso Superior em Comunicação Social 
(1992-GRAPE0037) 

15/03/1996 5% 

ELDA MARIZA VALIM FIM AUFC 2927-0 Especialização: Controladoria e Finanças 
(1996/ECF-GP) 

31/12/1996 6% 

ELIANE GETER LOPES LIMA AUFC 2484-8 Especialização: Especialista Docente em Gestão de 
Logística na Administração Pública (2007-
POSPE0089) 

08/05/2008 6% 

ELIANE GETER LOPES LIMA AUFC 2484-8 Especialização: Especialização em Ordem Jurídica e 
Ministério Público (2006-POSPE0060) 

30/07/2007 6% 

ELIANE GETER LOPES LIMA AUFC 2484-8 Graduação: Bacharel em Direito (1999-
GRAPE0047) 

29/11/2003 5% 

ELIANE GLORIA DE FARIAS 
BRANDAO 

AUFC 103-1 Especialização: Especialização em Administração 
Pública (2016-POSDE0018) 

30/04/2017 6% 

ELIANE VIEIRA MARTINS AUFC 2629-8 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

ELIEL BARROS NOGUEIRA TEFC 1700-0 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1985-GRAPE0038) 

30/06/1989 5% 

ELIERSON MADUREIRA 
SORAGGI 

AUFC 2432-5 Especialização: Especialização em Sistemas de 
Informação (1995-POSPE0019) 

21/12/1996 6% 

ELISABETE FERREIRA 
CARDOSO SILVA 

TEFC 1702-7 Graduação: Cursos Superior em Pedagogia (1991-
GRAPE0054) 

01/12/1994 5% 

ELISABETH BORGES DOS 
SANTOS 

TEFC 863-0 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1986-GRAPE0042) 

31/08/1990 5% 

ELSIO JEOVÁ DOS SANTOS ACE  106-6 Graduação: Curso Superior em Matemática (1970-
GRAPE0001) 

18/01/1974 5% 

ERENIDES MARIA DE 
SOUZA 

TEFC 2367-1 Graduação: Curso Superior em Recursos Humanos 
(2010-GRATE0005) 

30/12/2013 5% 

ERIVALDO GONÇALVES DE 
MENEZES 

AUFC 2632-8 Especialização: MPA Executivo em Controle 
Externo (2001/MPA02-GP) 

13/09/2002 6% 

ESMERALDA ALVES DE 
SOUZA 

TEFC 2507-0 Graduação: Curso Superior em Direito (2003-
GRAPE0040) 

14/07/2008 5% 

ESTER AMÉLIA PORTELA 
OLIVEIRA 

AUFC 3461-4 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

EUCLIDES RODRIGUES DOS 
SANTOS 

TEFC 864-8 Graduação: Curso Superior em Sistema de 
Informação (2002-GRAPE0053) 

09/12/2005 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 9 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

EUGENIO LISBOA VILAR DE 
MELO 

ACE  441-3 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

EVALDO RUI ROCHA AFCE 109-0 Mestrado: Mestrado em Administração (1985-
POSPE0008) 

09/10/1987 10% 

EVALDO RUI ROCHA AFCE 109-0 Especialização: Especialização em Economia 
Industrial (1975-POSPE0001) 

20/01/1976 6% 

FELICIO DANTAS TOBIAS AUFC 3076-7 Especialização: Especialização em Direito do Estado 
(2004-POSPE0069) 

25/02/2006 6% 

FELICIO DANTAS TOBIAS AUFC 3076-7 Graduação: Curso Superior em Direito (2000-
GRAPE0060) 

06/03/2003 5% 

FERNANDA MARIA PINTO 
PERRELLI 

TEFC 2340-0 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1985-GRAPE0047) 

30/06/1990 5% 

FERNANDO ANTONIO LOPES TEFC 3394-4 Especialização: Contabilidade Pública e Orçamento 
Público (2005/PGCONT-GP) 

30/11/2006 6% 

FERNANDO ANTONIO LOPES TEFC 3394-4 Especialização: Especialização em administração de 
empresas (1985-POSPE0004) 

01/11/1986 6% 

FERNANDO ANTONIO LOPES TEFC 3394-4 Graduação: Curso Superior em Engenharia Civil 
(1974-GRAPE0001) 

01/02/1978 5% 

FERNANDO BONIFÁCIO DE 
MATTOS FILHO 

AUFC 2549-6 Especialização: Especialização em Auditoria de 
Obras Públicas (2000-POSPE0055) 

19/12/2001 6% 

FERNANDO BONIFÁCIO DE 
MATTOS FILHO 

AUFC 2549-6 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1989-GRAPE0052) 

16/02/1993 5% 

FRANCISCO CARLOS 
FERREIRA MATOS 

TEFC 1731-0 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1985-GRAPE0051) 

05/02/1988 5% 

FRANCISCO CARLOS 
LOUREIRO CIOCI 

AUFC 5080-6 Mestrado: Mestrado em Administração (2006/MA-
GP) 

28/11/2007 10% 

FRANCISCO CARLOS 
RIBEIRO DE ALMEIDA 

AUFC 2602-6 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

FRANCISCO CARLOS 
RIBEIRO DE ALMEIDA 

AUFC 2602-6 Especialização: 26º Ciclo de Estudos de Política e 
Estratégia (1997/CEPE1-GP) 

04/07/1997 6% 

FRANCISCO CARLOS 
RIBEIRO DE ALMEIDA 

AUFC 2602-6 Especialização: Especialização em Políticas Públicas 
(1997-POSPE0037) 

24/07/1998 6% 

FRANCISCO DE ASSIS 
OLIVEIRA 

TEFC 1734-5 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1987-GRAPE0027) 

20/07/1989 5% 

GLORIA MARIA MEROLA DA 
COSTA BASTOS 

AUFC 2690-5 Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

GLORIA MARIA MEROLA DA 
COSTA BASTOS 

AUFC 2690-5 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

GLORIA MARIA MEROLA DA 
COSTA BASTOS 

AUFC 2690-5 Especialização: Especialização em Economia (1978-
POSPE0008) 

30/11/1979 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 10 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

GUALTER RAMALHO 
PORTELLA 

AUFC 3176-3 Ação de treinamento: Estatística Aplicada à 
Auditoria (1996/EAA01) - 30 horas 

23/04/1996   

GUALTER RAMALHO 
PORTELLA 

AUFC 3176-3 Ação de treinamento: Métodos, Técnicas e 
Procedimentos de Inspeções e Auditorias 
(1996/MTPIA01) - 30 horas 

27/05/1996 0,5% 

GUILHERME HENRIQUE DE 
LA ROCQUE ALMEIDA 

AUFC 3537-8 Mestrado: Mestrado em Direito (2007-POSPE0090) 10/06/2009 10% 

GUILHERME HENRIQUE DE 
LA ROCQUE ALMEIDA 

AUFC 3537-8 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

GUILHERME HENRIQUE DE 
LA ROCQUE ALMEIDA 

AUFC 3537-8 Especialização: Políticas Públicas (1999/CEPP-GP) 01/06/2000 6% 

GUILHERME HENRIQUE DE 
LA ROCQUE ALMEIDA 

AUFC 3537-8 Graduação: Bacharel em Direito (1999-
GRAPE0048) 

15/07/2004 5% 

GUSTAVO NAGEL NETO TEFC 1082-0 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1985-GRAPE0040) 

31/12/1988 5% 

HELENA PEREIRA DA 
COSTA RODRIGUES 

TEFC 1768-0 Especialização: Especialização em Direito Público: 
Constitucional e Administrativo (2011/DP-GP) 

10/06/2012 6% 

HELENA PEREIRA DA 
COSTA RODRIGUES 

TEFC 1768-0 Especialização: Especialização em Administração de 
Recursos Humanos (2000-POSPE0052) 

31/08/2001 6% 

HELENA PEREIRA DA 
COSTA RODRIGUES 

TEFC 1768-0 Graduação: Curso Superior em Direito (1997-
GRAPE0062) 

03/02/2006 5% 

HORÁCIO SABOIA VIEIRA AUFC 2692-1 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Matemática (1984-GRAPE0032) 

02/09/1987 5% 

IONE APARECIDA 
GONCALVES DA SILVA 

TEFC 1778-7 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1986-GRAPE0044) 

31/08/1989 5% 

IONE JASZEWSKI AUFC 2562-3 Especialização: Especialização em GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (2002-
POSPE0081) 

12/07/2003 6% 

IRAN FARIAS CAVALCANTE ACE  506-1 Especialização: Especialização EM 
CONTROLADORIA (2000-POSPE0061) 

06/12/2000 6% 

ISRAEL DA SILVA GOMES TEFC 513-4 Graduação: Curso Superior em Administração 
(2010-GRAPE0025) 

12/12/2013 5% 

ISRAEL TEIXEIRA DE 
ASSUNÇÃO 

TEFC 3385-5 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(2010-GRAPE0026) 

01/12/2013 5% 

IVO MUTZENBERG AUFC 2580-1 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

IVO MUTZENBERG AUFC 2580-1 Especialização: Controladoria e Finanças 
(1996/ECF-GP) 

31/12/1996 6% 

JANE CARVALHO BREDER 
DOS SANTOS 

AUFC 2408-2 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

JANE CARVALHO BREDER 
DOS SANTOS 

AUFC 2408-2 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 11 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

JANETE SARAIVA DE 
AZEVEDO 

AUFC 891-5 Especialização: Especialização MBA Executivo 
(2001-POSPE0087) 

15/07/2003 6% 

JANETE SARAIVA DE 
AZEVEDO 

AUFC 891-5 Especialização: Especialização em Direito Público e 
Administrativo (1997-POSPE0040) 

04/06/1998 6% 

JANSEN DE MACÊDO 
SANTOS 

AUFC 3077-5 Especialização: Especializaçao em Direito 
Processual Civil (2005-POSDE0003) 

31/08/2007 6% 

JANSEN DE MACÊDO 
SANTOS 

AUFC 3077-5 Graduação: Graduação em Direito (1997-
GRAPE0060) 

14/11/2002 5% 

JOANA D ARC E SILVA 
GENOVESE 

TEFC 1801-5 Especialização: Especialização em Direito 
Processual (1998-POSPE0043) 

01/12/1998 6% 

JOANA D ARC E SILVA 
GENOVESE 

TEFC 1801-5 Graduação: Curso Superior em Direito (1985-
GRAPE0042) 

31/08/1990 5% 

JOÃO ANDRADE DE 
ALENCAR 

AUFC 2384-1 Especialização: Especialização Direito 
Administrativo e Gestão Pública (2005-POSPE0052) 

30/03/2007 6% 

JOÃO ERISMÁ DE MOURA ACE  527-4 Especialização: Políticas Públicas (1999/CEPP-GP) 01/06/2000 6% 

JOÃO ERISMÁ DE MOURA ACE  527-4 Graduação: Curso Superior em Pedagogia 
Habilitação em Magistério das Matérias Pedagógicas 
de 2º grau (1980-GRAPE0011) 

01/08/1983 5% 

JOÃO GERMANO LIMA 
ROCHA 

AUFC 528-2 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo e Gestão Pública (2005-POSPE0049) 

31/03/2007 6% 

JOÃO JOSÉ BAHIA DOS 
SANTOS 

TEFC 1085-5 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1984-GRAPE0023) 

30/06/1988 5% 

JOÃO WALRAVEN JUNIOR AUFC 3514-9 Especialização: Especialização em Função Social e 
Prática do Direito (2007-POSTE0010) 

15/07/2008 6% 

JOÃO WALRAVEN JUNIOR AUFC 3514-9 Graduação: Curso Superior em Direito (1997-
GRAPE0053) 

20/06/2005 5% 

JOAQUIM CÉSAR NAVA 
SOUSA 

TEFC 1823-6 Especialização: Especialização em GESTÃO E 
AUDITORIA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(2005-POSPE0058) 

31/12/2006 6% 

JOAQUIM CÉSAR NAVA 
SOUSA 

TEFC 1823-6 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1995-GRAPE0051) 

30/11/1998 5% 

JOEL NOGUEIRA 
RODRIGUES 

AUFC 3043-0 Mestrado: Mestrado em Direitos Fundamentais 
(2016-POSPE0041) 

09/05/2018 10% 

JOEL NOGUEIRA 
RODRIGUES 

AUFC 3043-0 Graduação: Curso Superior em Direito (1991-
GRAPE0051) 

08/12/1995 5% 

JORGE TAVARES BUARQUE 
DE ALBUQUERQUE 

AUFC 532-0 Pós-doc ou capacitação internacional: Curso de 
Auditoria no CIPFA Education and Training Centre, 
oferecido pelo British Council (1997-PCIPE0001) 

11/04/1997 8% 

JORGE TAVARES BUARQUE 
DE ALBUQUERQUE 

AUFC 532-0 Graduação: Curso Superior em Direito (2004-
GRAPE0053) 

01/07/2008 5% 

JOSÉ ALVES NETO AUFC 2935-1 Especialização: Contabilidade Pública e Orçamento 
Público (2005/PGCONT-GP) 

30/11/2006 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 12 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

JOSÉ AMÉRICO LEAL 
OLIVEIRA 

AUFC 149-0 Mestrado: Mestrado em Administração (2000-
POSPE0056) 

15/08/2002 10% 

JOSÉ AMÉRICO LEAL 
OLIVEIRA 

AUFC 149-0 Especialização: Especialização em Controle da 
Regulação (2009/CR-2-GP) 

15/12/2010 6% 

JOSÉ AMÉRICO LEAL 
OLIVEIRA 

AUFC 149-0 Especialização: Especialização em Administração 
Financeira (1983-POSPE0006) 

23/11/1983 6% 

JOSÉ AMÉRICO LEAL 
OLIVEIRA 

AUFC 149-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1992-GRAPE0035) 

09/03/1994 5% 

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES 
DE SOUZA 

TEFC 2325-6 Graduação: Curso Superior em Direito (1993-
GRAPE0053) 

02/03/1998 5% 

JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA TEFC 1838-4 Especialização: Especialização em Liderança e 
Gestão (2016-POSPE0040) 

30/05/2017 6% 

JOSÉ BATISTA DE OLIVEIRA TEFC 1838-4 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Estudos Sociais (1988-GRAPE0040) 

31/12/1989 5% 

JOSÉ CARLOS LOBO DE 
MENEZES 

AUFC 3476-2 Mestrado: Mestrado em Ciências (Engenharia 
Mecânica e Aeronáutica) (1992-POSPE0010) 

10/12/1994 10% 

JOSÉ CARLOS LOBO DE 
MENEZES 

AUFC 3476-2 Especialização: Especialização em Finanças e 
Controladoria (2014-POSPE0061) 

04/04/2016 6% 

JOSÉ CARLOS LOBO DE 
MENEZES 

AUFC 3476-2 Especialização: Especialização em Políticas Publicas 
(1998-POSPE0038) 

29/03/1999 6% 

JOSÉ CARLOS LOBO DE 
MENEZES 

AUFC 3476-2 Graduação: Curso Superior em Direito (1998-
GRAPE0065) 

08/04/2003 5% 

JOSÉ DE JESUS DE AGUIAR TEFC 154-6 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1986-GRAPE0040) 

31/12/1989 5% 

JOSÉ EUSTÁQUIO FERREIRA 
DA SILVA 

TEFC 155-4 Graduação: Curso Superior em Direito (1986-
GRAPE0049) 

20/11/1990 5% 

JOSÉ MANOEL CAIXETA AUFC 3439-8 Especialização: Controle Externo - Auditoria 
Governamental (2002/PGCE-Aud-GP) 

31/10/2004 6% 

JOSÉ MOACIR CARDOSO DA 
COSTA 

AUFC 158-9 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

JOSÉ MOACIR CARDOSO DA 
COSTA 

AUFC 158-9 Especialização: Especialização em Administração 
financeira (1983-POSPE0003) 

23/11/1983 6% 

JOSE ORLANDO DE BARROS AUFC 929-6 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1981-GRAPE0009) 

14/12/1982 5% 

JOSÉ PEDRO TAVARES DA 
SILVA 

AUFC 4226-9 Especialização: Contabilidade Pública e Orçamento 
Público (2005/PGCONT-GP) 

30/11/2006 6% 

JOSÉ RÉGIS MARQUES AFCE 931-8 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1967-GRAPE0004) 

15/09/1970 5% 

JOSÉ RICARDO TAVARES 
LOUZADA 

AUFC 2925-4 Especialização: Especialização MBA em Gestão 
Pública com Ênfase em Controle Externo (2009-
POSPE0087) 

10/06/2011 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 13 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

JOSÉ RICARDO TAVARES 
LOUZADA 

AUFC 2925-4 Especialização: Auditoria Integral (2001/CEAI-01-
GP) 

01/07/2002 6% 

JOSÉ SILVA DE SOUZA LEAL AUFC 3858-0 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

JOSÉ SILVA DE SOUZA LEAL AUFC 3858-0 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

JOSÉ SILVA DE SOUZA LEAL AUFC 3858-0 Graduação: Graduação em Direito (1997-
GRAPE0057) 

30/07/2004 5% 

JOSEFA TANIA COSTA TEFC 1872-4 Especialização: Especialização em Organização e 
Gestão de Eventos (2008/EOGE-GP) 

30/06/2009 6% 

JOSEFA TANIA COSTA TEFC 1872-4 Graduação: Curso Superior em Comunicação Social 
(1983-GRAPE0024) 

25/08/1986 5% 

JUAREZ DE MOURA FE TEFC 2314-0 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1990-GRAPE0061) 

04/08/1994 5% 

JUSCELINO PEREIRA DE 
CASTRO 

TEFC 1882-1 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1992-GRAPE0033) 

01/04/1996 5% 

JUSSARA MIRANDA 
GONÇALVES SANTOS 

AUFC 2653-0 Especialização: Especialização em Direito Público - 
redução de jornada (2007/EDP-GP) 

29/06/2007 6% 

JUSSARA MIRANDA 
GONÇALVES SANTOS 

AUFC 2653-0 Especialização: Especialização em Engenharia 
Sanitária e Meio Ambiente (2001-POSPE0078) 

31/12/2002 6% 

KATIA MARIA ALENCAR 
FERNANDES 

AUFC 2318-3 Especialização: Especialização em Direito Público 
(2006/PGDP11-GP) 

05/07/2007 6% 

KATIA MARIA ALENCAR 
FERNANDES 

AUFC 2318-3 Graduação: Curso Superior em Direito (1996-
GRAPE0055) 

01/09/1998 5% 

LAURO SANTANA DE 
MOURA 

TEFC 3009-0 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1996-GRAPE0056) 

31/03/1998 5% 

LÍDIA LUELY FERNANDES 
BONFIM 

TEFC 8548-0 Especialização: Especialização emTeoria e Teécnica 
Psicanalitíca e Junguiana (2018-POSPE0043) 

15/02/2020 6% 

LÍDIA LUELY FERNANDES 
BONFIM 

TEFC 8548-0 Especialização: Especialização em 
PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA COM ÊNFASE EM 
PSICANÁLISE E EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
(2019-POSPE0029) 

15/02/2020 6% 

LÍDIA LUELY FERNANDES 
BONFIM 

TEFC 8548-0 Especialização: Especialização em GESTÃO EM 
CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL (2008-
POSPE0065) 

15/12/2008 6% 

LIDIA VENZON 
BITTENCOURT MORETTO 

AUFC 553-3 Especialização: Especialização em Direito do Estado 
(2007-POSPE0096) 

20/07/2008 6% 

LÍDIO JOSÉ FERREIRA DA 
SILVA LIMA 

AUFC 6547-1 Especialização: Especiaização MBA em Direito e 
Política Tributária (2003-POSPE0058) 

21/05/2004 6% 

LÚCIA MARIA BATISTA DA 
SILVA 

TEFC 2455-4 Graduação: Curso Superior em Pedagogia (1998-
GRAPE0066) 

22/03/2002 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 14 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

LUCIANA DA SILVA 
NAZARETH 

TEFC 1901-1 Graduação: Curso Superior em Comunicação Social 
(1985-GRAPE0035) 

31/12/1988 5% 

LUCIANO EUSTÁQUIO 
BUENO RINALDI 

AUFC 3469-0 Especialização: Especialização em Direito Público 
(2006/PGDP2-GP) 

17/01/2007 6% 

LUCIANO EUSTÁQUIO 
BUENO RINALDI 

AUFC 3469-0 Especialização: Especialização em Administração 
Financeira (1991-POSPE0017) 

16/10/1991 6% 

LUCIANO EUSTÁQUIO 
BUENO RINALDI 

AUFC 3469-0 Graduação: Curso Superior em Direito (2000-
GRAPE0058) 

08/12/2004 5% 

LUCIANO FERNANDES AFCE 2697-2 Mestrado: Mestrado em Administração (1982-
POSPE0004) 

30/10/1985 10% 

LUCÍLIA VIEIRA DA SILVA 
AMORIM 

TEFC 1902-0 Graduação: Curso Superior em Direito (1989-
GRADE0001) 

19/09/1994 5% 

LÚCIO FLAVIO FERRAZ AUFC 5068-7 Especialização: Orçamento Público 1ªedição 
(2006/OP-GP) 

31/03/2007 6% 

LUÍS CLÁUDIO MOTA DA 
SILVA 

TEFC 1914-3 Graduação: Curso Superior em Direito (1986-
GRAPE0041) 

31/12/1990 5% 

LUIS WAGNER MAZZARO 
ALMEIDA SANTOS 

AUFC 3196-8 Mestrado: Mestrado em Educação (1997-
POSPE0041) 

15/09/2000 10% 

LUIS WAGNER MAZZARO 
ALMEIDA SANTOS 

AUFC 3196-8 Especialização: Especialização em Direito 
Ambiental (2007-POSPE0100) 

24/01/2008 6% 

LUIS WAGNER MAZZARO 
ALMEIDA SANTOS 

AUFC 3196-8 Graduação: Licenciatura plena em Matemática 
(2006-GRAPE0045) 

26/03/2007 5% 

LUIZ ALEXANDRE 
SCHROEDER REIS 

AUFC 568-1 Especialização: IV MPA em Controle Externo 
(2001/MPA01-GP) 

22/11/2002 6% 

LUIZ ALEXANDRE 
SCHROEDER REIS 

AUFC 568-1 Especialização: Especialização em Administração 
em Auditoria Interna e Gestão (1999-POSPE0069) 

01/12/1999 6% 

LUIZ SERGIO MADEIRO DA 
COSTA 

AUFC 2699-9 Mestrado: Mestrado em Ciência Ambiental (2008-
POSPE0063) 

26/08/2010 10% 

LUIZ SERGIO MADEIRO DA 
COSTA 

AUFC 2699-9 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1992-GRAPE0032) 

07/01/1994 5% 

LUIZA FERREIRA FURTADO AUFC 2571-2 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

LYGIA DO SOCORRO 
ATHAYDE DOS SANTOS 

TEFC 1087-1 Especialização: Especialização em Língua 
Portuguesa Texto e Discurso (2008-POSPE0070) 

02/07/2009 6% 

LYGIA DO SOCORRO 
ATHAYDE DOS SANTOS 

TEFC 1087-1 Graduação: Curso Superior em Letras (1981-
GRAPE0013) 

05/04/1985 5% 

MAGNÓLIA MARIA ATEM 
LIMA 

AUFC 952-0 Especialização: Finanças e Controladoria 
(2014/FICONT-GP) 

30/09/2015 6% 

MAGNÓLIA MARIA ATEM 
LIMA 

AUFC 952-0 Graduação: Curso Superior em Comunicação Social 
(1989-GRAPE0051) 

20/07/1994 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 15 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MÁRCIA BITTENCOURT DA 
COSTA 

AUFC 3129-1 Pós-doc ou capacitação internacional: Taller 
Regional para Auditores de Deuda Pública (2003-
PCIPE0001) 

30/05/2003 8% 

MÁRCIA BITTENCOURT DA 
COSTA 

AUFC 3129-1 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

MÁRCIA BITTENCOURT DA 
COSTA 

AUFC 3129-1 Especialização: Especialização MBA Executivo em 
Finanças (1993-POSPE0021) 

01/05/1997 6% 

MÁRCIA BITTENCOURT DA 
COSTA 

AUFC 3129-1 Especialização: Especialização em Engenharia 
Econômica (1988-POSPE0011) 

15/12/1988 6% 

MÁRCIA BITTENCOURT DA 
COSTA 

AUFC 3129-1 Graduação: Curso Superior em Administração de 
Empresas (1984-GRAPE0029) 

01/12/1987 5% 

MARCIA CRISTINA 
MONTEIRO RIBEIRO 

TEFC 2319-1 Especialização: Especialização em Gestão em 
Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 

15/04/2003 6% 

MARCIA CRISTINA 
MONTEIRO RIBEIRO 

TEFC 2319-1 Graduação: Curso Superior de Ciências Econômicas 
(1986-GRAPE0039) 

31/12/1990 5% 

MARCIA DIAS CARDOSO 
CARVALHO 

TEFC 1091-0 Graduação: Curso Superior em Direito (2011-
GRAPE0021) 

28/02/2016 5% 

MARCIANO LUCCHESI 
LOURES 

AFCE 584-3 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1971-GRAPE0001) 

03/12/1975 5% 

MARCIO HUDSON DE 
ARRUDA FIGUEIREDO 

AUFC 585-1 Especialização: Especialização em TEORIAS E 
PRÁTICAS SEMIÓTICAS (2004-POSPE0067) 

01/07/2006 6% 

MARCO ANTÔNIO 
BONTEMPO DE MORAES 

TEFC 1941-0 Especialização: Especialização em Administração de 
Marketing (1994-POSPE0014) 

15/12/1994 6% 

MARCO ANTONIO DE 
SOUSA CARVALHO 

AUFC 5673-1 Mestrado: MESTRADO EM ECONOMIA (1994-
POSPE0018) 

15/12/1995 10% 

MARCO ANTONIO DE 
SOUSA CARVALHO 

AUFC 5673-1 Especialização: Finanças e Controladoria 
(2014/FICONT-GP) 

30/09/2015 6% 

MARCO ANTONIO DE 
SOUSA CARVALHO 

AUFC 5673-1 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1983-GRAPE0030) 

02/07/1988 5% 

MARCO AURÉLIO RIBEIRO 
DA ROCHA 

TEFC 1943-7 Especialização: Especialização em Relações 
Internacionais (2001-POSPE0075) 

10/03/2002 6% 

MARCO AURÉLIO RIBEIRO 
DA ROCHA 

TEFC 1943-7 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1996-GRAPE0052) 

25/08/2000 5% 

MARCUS SEGANFREDO AUFC 3173-9 Doutorado: Doutorado em Psicologia Clínica e 
Cultura (2003-POSPE0060) 

11/05/2007 15% 

MARCUS SEGANFREDO AUFC 3173-9 Mestrado: Mestrado em Psicologia (2002-
POSPE0078) 

06/12/2002 10% 

MARGARIDA RODRIGUES 
FERREIRA 

TEFC 2202-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1990-GRAPE0065) 

27/10/1993 5% 

MARIA ADELAIDE DOS 
SANTOS DO BOMFIM 

TEFC 1949-6 Graduação: Curso Superior em Letras (1989-
GRAPE0048) 

12/09/1991 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 16 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MARIA ADELITA 
REGINALDO MOREIRA 

TEFC 2287-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1993-GRAPE0052) 

22/12/1997 5% 

MARIA APARECIDA DE 
FATIMA PINHEIRO 
OLIVEIRA 

AUFC 2556-9 Especialização: Especialização em Administração 
Pública (2016-POSDE0019) 

30/04/2017 6% 

MARIA APARECIDA GUEDES 
OLIVEIRA 

TEFC 2344-2 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1989-GRAPE0054) 

05/03/1993 5% 

MARIA APARECIDA 
OLIVEIRA DE ALMEIDA 

TEFC 1954-2 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1984-GRAPE0030) 

31/12/1987 5% 

MARIA APARECIDA VIEIRA TEFC 1956-9 Graduação: Curso Superior em História (1983-
GRAPE0023) 

07/08/1987 5% 

MARIA DAS GRAÇAS 
LOURENÇO BORGES 

TEFC 1969-0 Graduação: Curso Superior em Letras (1985-
GRAPE0050) 

14/09/1988 5% 

MARIA DE LOURDES 
BARRETO DE MATOS 

TEFC 2459-7 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1998-GRAPE0072) 

10/10/2005 5% 

MARIA DEL MAR SOLBAS 
LOPEZ 

AUFC 5702-9 Especialização: Especialização em Ciências Políticas 
(2007-POSPE0092) 

26/09/2008 6% 

MARIA DO CÉU CAMPOS DE 
QUEIROZ 

AFCE 625-4 Graduação: Curso Superior em Direito (1983-
GRAPE0032) 

25/08/1988 5% 

MARIA ELIZABET CARDOSO 
CASAS NOVAS 

TEFC 1980-1 Graduação: Curso Superior em Geografia (1987-
GRAPE0031) 

10/09/1992 5% 

MARIA ELIZABETE 
VASQUES TAVIRA 

AUFC 2617-4 Especialização: Especialização MBA EM GESTÃO 
DE RECURSOS HUMANOS (2008-POSPE0072) 

05/11/2010 6% 

MARIA HELENA CARDOSO 
DE SOUSA 

TFCE 2322-1 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1984-GRAPE0031) 

16/12/1988 5% 

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 
FELICIANO DE LIMA 

AUFC 3135-6 Mestrado: Mestrado em Administração (2008-
POSPE0075) 

26/05/2011 10% 

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 
FELICIANO DE LIMA 

AUFC 3135-6 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

MARIA LUCIA LIMA 
OLIVEIRA 

AUFC 2604-2 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo e Gestão Pública (2009/EDAGP-
APEC-GP) 

31/03/2009 6% 

MARIA LÚCIA SIPAUBA TEFC 1993-3 Graduação: Curso Superior em Pedagogia (1987-
GRAPE0023) 

22/02/1991 5% 

MARIA MARGARIDA DE 
OLIVEIRA GOMES 

TEFC 1999-2 Especialização: Especialização em Gestão em 
Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 

15/04/2003 6% 

MARIA MARGARIDA DE 
OLIVEIRA GOMES 

TEFC 1999-2 Graduação: Curso Superior em Pedagogia (1986-
GRAPE0047) 

24/02/1989 5% 

MARIA MIGUEL RODRIGUES 
NERES 

AUFC 5665-0 Especialização: Especialização em ANALISES 
AMBIENTAIS E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL (2009-POSPE0083) 

20/05/2010 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 17 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MARIA QUARTA GOULART 
PORTELLA 

TEFC 2002-8 Graduação: Curso Superior em Direito (1985-
GRAPE0034) 

28/07/1989 5% 

MARIA REZENDE 
CARVALHEIRA 

AUFC 241-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1993-GRAPE0050) 

14/08/1996 5% 

MARIA SUZANA NEUMANN TEFC 3634-0 Especialização: Especialização em Gestão em 
Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 

15/04/2003 6% 

MARIA SUZANA NEUMANN TEFC 3634-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Biológicas 
(1994-GRAPE0052) 

15/12/1999 5% 

MARIA VANDA LIMA PINTO TEFC 1094-4 Especialização: Gestão Estratégica de Pessoas 
(2007/GP-GP) 

09/11/2007 6% 

MARIA VANDA LIMA PINTO TEFC 1094-4 Graduação: Curso Superior em Letras (1983-
GRAPE0021) 

31/07/1986 5% 

MARIDEL PILOTO DE 
NORONHA 

AUFC 3455-0 Pós-doc ou capacitação internacional: Projeto de 
Desenvolvimento de Técnicas de Auditoria 
Operacional - Visita de estudo ao Reino Unido 2001 
(2001-PCIPE0001) 

13/04/2001 8% 

MARIDEL PILOTO DE 
NORONHA 

AUFC 3455-0 Especialização: Especialização em Controle da 
Regulação (2009/CR-2-GP) 

15/12/2010 6% 

MARIDEL PILOTO DE 
NORONHA 

AUFC 3455-0 Especialização: Controle Externo - Análise e 
Avaliação da Gestão Pública (2002/PGCE-Aval-GP) 

31/10/2004 6% 

MÁRIO AUDIFAX PINTO 
RIBEIRO 

AUFC 3824-5 Mestrado: Mestrado em Economia Industrial (1981-
POSPE0005) 

08/02/1988 10% 

MARISA ALHO MATTOS DE 
CARVALHO 

AUFC 2418-0 Pós-doc ou capacitação internacional: University of 
South Florida - curso ELI English - Level 5 (2009-
PCIPE0001) 

11/12/2009 8% 

MARISA ALHO MATTOS DE 
CARVALHO 

AUFC 2418-0 Especialização: Gestão Estratégica de Pessoas 
(2007/GP-GP) 

09/11/2007 6% 

MARISA ALHO MATTOS DE 
CARVALHO 

AUFC 2418-0 Especialização: Especialização em Gestão 
Estratégica do Conhecimento e Inteligência 
Empresarial (2002/GCOIE-GP) 

05/09/2003 6% 

MARISE FERREIRA 
RODRIGUES 

TEFC 2010-9 Graduação: Curso Superior em Letras (1977-
GRAPE0006) 

31/12/1981 5% 

MICHELLE GLÓRIA COELHO 
PINTO 

AUFC 4235-8 Mestrado: Mestrado Psicossociologia de 
Comunidades e Ecologia Social (2006-POSPE0058) 

28/08/2008 10% 

MICHELLE GLÓRIA COELHO 
PINTO 

AUFC 4235-8 Especialização: Especialização em Fotografia como 
Instrumento de Pesquisa em Ciências Sociais (2004-
POSPE0061) 

08/12/2004 6% 

MIRTES VENTURA GOMES TEFC 2026-5 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Letras (1988-GRAPE0048) 

18/04/1991 5% 

MÔNICA CRISTINA KARL 
MASCARENHAS 

AUFC 3187-9 Mestrado: Mestrado em Ciências da Saúde (1997-
POSPE0036) 

30/06/1999 10% 

MÔNICA CRISTINA KARL 
MASCARENHAS 

AUFC 3187-9 Especialização: Especialização MBA em Gestão de 
Projetos (2013-POSPE0055) 

04/08/2015 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 18 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

MÔNICA CRISTINA KARL 
MASCARENHAS 

AUFC 3187-9 Especialização: Gestão Estratégica de Pessoas 
(2007/GP-GP) 

09/11/2007 6% 

MÔNICA CRISTINA KARL 
MASCARENHAS 

AUFC 3187-9 Especialização: Especialização MBA em Gestão de 
Pessoas (2006-POSPE0064) 

18/06/2007 6% 

MÔNICA CRISTINA KARL 
MASCARENHAS 

AUFC 3187-9 Graduação: Curso Superior em Administração de 
Empresas (2009-GRAPE0045) 

11/12/2013 5% 

MÔNICA DE LIMA MACEDO AUFC 679-3 Especialização: Controle Externo - Auditoria 
Governamental (2002/PGCE-Aud-GP) 

31/10/2004 6% 

NELZO MANOEL DE SOUZA TFCE 2040-0 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1985-GRAPE0041) 

14/07/1989 5% 

NOEMIA NAOMI 
MATAYOSHI 

AUFC 3144-5 Pós-doc ou capacitação internacional: Auditoria 
Computacional, no Japan Board of Audit (1998-
PCITE0001) 

17/03/1998 8% 

NOEMIA NAOMI 
MATAYOSHI 

AUFC 3144-5 Mestrado: Mestrado em Ciência da Computação 
(1991-POSPE0014) 

01/09/1992 10% 

NOEMIA NAOMI 
MATAYOSHI 

AUFC 3144-5 Especialização: Controle Externo - Regulação dos 
Serviços Públicos Concedidos (2002/PGCE-Reg-
GP) 

31/10/2004 6% 

OLIVEIROS BORGES DO 
NASCIMENTO 

TFCE 2049-4 Graduação: Graduação em Ciências Contábeis 
(1987-GRAPE0024) 

10/12/1991 5% 

PAULO ALVES DE FARIA TCE  991-1 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1989-GRAPE0056) 

18/12/1992 5% 

PAULO AVELINO BARBOSA 
SILVA 

AUFC 711-0 Mestrado: Mestrado em Economia (1983-
POSPE0002) 

22/07/1996 10% 

PAULO CEZAR DANTAS DA 
COSTA 

AFCE 712-9 Graduação: Curso Superior em Ciências Contábeis 
(1980-GRAPE0013) 

09/08/1983 5% 

PAULO NOGUEIRA DE 
MEDEIROS 

AUFC 274-7 Graduação: Curso Superior em Direito (1991-
GRAPE0056) 

01/12/1997 5% 

PAULO SÉRGIO ALVES 
BEZERRA 

AUFC 3587-4 Mestrado: Mestrado em Administração (1990-
POSPE0020) 

22/12/1994 10% 

PEDRO KOSHINO AUFC 2746-4 Mestrado: Mestrado em Psicologia Social e do 
Trabalho e das Organizações - (Afast. Integral) 
(2009/MPSTO-GP) 

18/10/2010 10% 

PEDRO KOSHINO AUFC 2746-4 Especialização: Especialização em Gestão 
Estratégica do Conhecimento e Inteligência 
Empresarial (2002/GCOIE-GP) 

05/09/2003 6% 

PEDRO KOSHINO AUFC 2746-4 Especialização: Educação Continuada e a Distância 
(1999/CEECD-GP) 

29/12/2000 6% 

PEDRO LACERDA NETO TEFC 2784-7 Especialização: Contabilidade Pública e Orçamento 
Público (2005/PGCONT-GP) 

30/11/2006 6% 

PEDRO LACERDA NETO TEFC 2784-7 Graduação: Curso Superior em Ciências contábeis 
(1997-GRAPE0063) 

24/06/2000 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 19 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

RAIMUNDO AGUIAR DE 
CASTRO 

AUFC 2934-3 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1991-GRAPE0058) 

19/12/1997 5% 

REGINA CLAUDIA GONDIM 
BEZERRA FARIAS 

AUFC 2393-0 Doutorado: Doutorado em Ciências Sociais (2006-
POSPE0061) 

17/12/2009 15% 

REGINA CLAUDIA GONDIM 
BEZERRA FARIAS 

AUFC 2393-0 Mestrado: Mestrado em Ciência Política (2004-
POSPE0062) 

18/11/2005 10% 

REGINA DO ESPÍRITO 
SANTO 

AFCE 285-2 Graduação: Curso Superior em administração (1980-
GRAPE0010) 

03/12/1982 5% 

REGINA LÚCIA DE 
OLIVEIRA DE ARAUJO 

TEFC 2086-9 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1986-GRAPE0046) 

20/07/1988 5% 

RITA DE CÁSSIA IBARRA 
PELANDA 

TEFC 3532-7 Graduação: Curso Superior em Geografia (1983-
GRAPE0029) 

02/09/1987 5% 

RITA DE CASSIA PINTO TEFC 2094-0 Graduação: Curso Superior em Psicologia (1983-
GRAPE0028) 

31/07/1988 5% 

RITA MARIA MOURA LEAL AUFC 995-4 Mestrado: Administração Pública e Governo 
(1994/MAPG-GP) 

10/03/1999 10% 

RITA VALERIA RODRIGUES 
MALCHER LOPES 

TEFC 2095-8 Graduação: Curso Superior em Letras - Português - 
Espanhol (1985-GRAPE0036) 

30/06/1988 5% 

ROBERTO ANTÔNIO DE 
ALENCAR 

AUFC 730-7 Especialização: Especialização EM DIREITO 
PROCESSUAL (2000-POSPE0064) 

02/06/2001 6% 

ROBERVALDO PENHA 
MENDONÇA 

TEFC 2100-8 Graduação: Curso Superior em Administração de 
Empresas (1976-GRAPE0004) 

31/12/1988 5% 

ROSA MARIA MAZZARDO 
TAWARAYA 

TEFC 2101-6 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1992-GRAPE0039) 

19/09/1996 5% 

ROSANA CRIVELLENTE TEFC 2103-2 Especialização: Especialização em Educação a 
Distância (2006-POSDE0005) 

22/12/2007 6% 

ROSANA CRIVELLENTE TEFC 2103-2 Graduação: Curso Superior em Geografia (1988-
GRAPE0043) 

11/08/1995 5% 

ROSANE DE ASSIS TEFC 2282-9 Graduação: Curso Superior em Administração de 
Empresas (1994-GRAPE0053) 

31/12/1997 5% 

ROSANGELA CONCEIÇÃO 
HADDAD 

TEFC 996-2 Graduação: Curso Superior em Direito (1979-
GRAPE0012) 

19/10/1992 5% 

ROSÂNGELA DE SOUZA 
MAGALHÃES 

TEFC 4070-3 Especialização: Especialização MBA em gestão 
pública com ênfase em controle externo (2009-
POSPE0084) 

10/06/2011 6% 

ROSÂNGELA DE SOUZA 
MAGALHÃES 

TEFC 4070-3 Graduação: Curso Superior em Direito (2000-
GRAPE0057) 

18/10/2006 5% 

ROSANNE PIMENTEL 
MANNARINO 

AUFC 2737-5 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

ROSELY ROLIM NOBRE 
MAIA 

TEFC 2108-3 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1985-GRAPE0032) 

01/09/1989 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 20 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

ROSENDO SEVERO DOS 
ANJOS NETO 

AUFC 2510-0 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

ROSENDO SEVERO DOS 
ANJOS NETO 

AUFC 2510-0 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

ROSILEIDE FERREIRA 
SANTOS 

TEFC 1098-7 Especialização: Especialização em Gestão em 
Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 

15/04/2003 6% 

ROSILEIDE FERREIRA 
SANTOS 

TEFC 1098-7 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1983-GRAPE0020) 

19/12/1986 5% 

RUI BARBOZA MARQUES DE 
ARAÚJO 

TEFC 2793-6 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM 
METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR (1985-
POSPE0009) 

06/12/1986 6% 

RUI BARBOZA MARQUES DE 
ARAÚJO 

TEFC 2793-6 Graduação: Curso Superior em Geografia (1982-
GRAPE0022) 

08/08/1986 5% 

RUTH HELENA OLIVEIRA DE 
SOUZA 

TEFC 2468-6 Graduação: Curso Superior em Psicologia (2001-
GRAPE0056) 

19/04/2005 5% 

SALO GARBATI GORENSTIN AUFC 2576-3 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo e Gestão pública (2005-POSPE0051) 

31/03/2007 6% 

SANDRA ROSANE CLAUSEN 
SIGWALT 

AUFC 2641-7 Especialização: Administração Pública 
(2004/PGAP-GP) 

11/12/2004 6% 

SANDRO MANZELA DE 
SOUZA 

TEFC 2115-6 Graduação: Curso Superior em Administração 
(2009-GRAPE0046) 

14/12/2012 5% 

SEBASTIÃO ANDRADE DE 
LAVOR 

AFCE 752-8 Graduação: Curso Superior em Direito (1978-
GRAPE0013) 

22/12/1982 5% 

SELMA MARIA HAYAKAWA 
CUNHA SERPA 

AUFC 756-0 Doutorado: Doutorado em Administração (2008-
POSPE0061) 

08/08/2014 15% 

SELMA MARIA HAYAKAWA 
CUNHA SERPA 

AUFC 756-0 Mestrado: Administração - (Afast. Integral) 
(2009/MAA-GP) 

30/04/2010 10% 

SELMA MARIA HAYAKAWA 
CUNHA SERPA 

AUFC 756-0 Especialização: Controle Externo - Análise e 
Avaliação da Gestão Pública (2002/PGCE-Aval-GP) 

31/10/2004 6% 

SELMA MARIA HAYAKAWA 
CUNHA SERPA 

AUFC 756-0 Especialização: Especialização em Avaliação de 
Políticas Públicas (1998/EAPP-GP) 

19/06/1998 6% 

SELMA MARIA HAYAKAWA 
CUNHA SERPA 

AUFC 756-0 Graduação: Curso Superior Ciências Contábeis 
(1988-GRAPE0039) 

23/03/1990 5% 

SERGIO FREITAS DE 
ALMEIDA 

AUFC 2715-4 Pós-doc ou capacitação internacional: 
INTERNATIONAL AUDITOR FELLOWSHIP 
PROGRAM (2002-PCIPE0002) 

29/08/2002 8% 

SERGIO FREITAS DE 
ALMEIDA 

AUFC 2715-4 Especialização: Especialização MBA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL (2013-POSPE0054) 

07/03/2015 6% 

SERGIO FREITAS DE 
ALMEIDA 

AUFC 2715-4 Graduação: Curso Superior em Direito (2001-
GRAPE0053) 

01/03/2005 5% 

SERGIO HONORATO DOS 
SANTOS 

TEFC 758-7 Especialização: Especialização em Políticas Públicas 
(1998-GRAPE0075) 

29/03/1999 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 21 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

SERGIO HONORATO DOS 
SANTOS 

TEFC 758-7 Graduação: Curso Superior em Direito (1990-
GRAPE0066) 

27/01/1998 5% 

SERGIO RAMOS SOUZA AUFC 760-9 Especialização: MPA Executivo em Controle 
Externo (2001/MPA02-GP) 

13/09/2002 6% 

SERGIO TAVARES DE 
SOUZA 

TEFC 2922-0 Graduação: Curso Superior em Ciências (1980-
GRAPE0015) 

04/01/1985 5% 

SETEMBRINO CISZESKI 
PIZZATTO 

ACE  762-5 Especialização: Especialização em Direito 
Administrativo (2000/EDA-GP) 

31/07/2001 6% 

SETEMBRINO CISZESKI 
PIZZATTO 

ACE  762-5 Especialização: Especialização em Metodologia do 
Ensino Superior (1984-POSPE0004) 

31/12/1984 6% 

SETEMBRINO CISZESKI 
PIZZATTO 

ACE  762-5 Graduação: GRADUAÇÃO EM DIREITO (1989-
GRAPE0046) 

28/01/1994 5% 

SIDHE FELICIANO DE LIMA AFCE 1325-0 Graduação: Curso Superior em Licenciatura plena 
para ensino de 2ª grau - Esquema I (1981-
POSPE0004) 

10/09/1983 5% 

SILEY SENNA BEIRÃO AUFC 2718-9 Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

SILEY SENNA BEIRÃO AUFC 2718-9 Especialização: Especialização em Administração 
(1991-POSPE0013) 

20/07/1994 6% 

SILEY SENNA BEIRÃO AUFC 2718-9 Graduação: Curso Superior em Direito (2000-
GRAPE0056) 

10/03/2005 5% 

SILVANA MARIA SOARES 
RIBEIRO 

TEFC 2134-2 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Estudos Sociais (1990-GRAPE0055) 

21/09/1995 5% 

SIMARA GORETE 
GONÇALVES LARA 

AUFC 767-6 Especialização: Gestão Estratégica de Pessoas 
(2007/GP-GP) 

09/11/2007 6% 

SIMONE MARIA DOS 
SANTOS GALVÃO SOUZA 

TEFC 2141-5 Especialização: Especialização em Gestão 
Corporativa na Administração Pública (2002/GCA-
GP) 

31/03/2003 6% 

SIMONE MARIA DOS 
SANTOS GALVÃO SOUZA 

TEFC 2141-5 Graduação: Curso Superior em História (1998-
GRAPE0070) 

29/08/2001 5% 

SINOMAR TOTOLI JÚNIOR AUFC 2740-5 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

SINOMAR TOTOLI JÚNIOR AUFC 2740-5 Graduação: Curso Superior em Tecnologia em 
Gestão financeira (2016-GRADE0003) 

24/06/2018 5% 

SÔNIA REGINA COUTINHO TEFC 2145-8 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1988-GRAPE0045) 

08/05/1992 5% 

STANLEY SILVEIRA ALVES AUFC 2511-9 Graduação: Curso Superior em Direito (2002-
GRAPE0054) 

26/07/2007 5% 

SUZANA MARISA 
RODRIGUES RIBEIRO 

AFCE 782-0 Graduação: Curso Superior em Direito (1973-
GRAPE0007) 

03/12/1983 5% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 22 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

SYLVIA REGINA CALDAS 
FERREIRA PINTO 

AUFC 2570-4 Pós-doc ou capacitação internacional: Executive 
Development Program in Performance Management 
(1996-EVTPE0022) 

21/06/1996 8% 

SYLVIA REGINA CALDAS 
FERREIRA PINTO 

AUFC 2570-4 Graduação: Curso Superior em Psicologia (1988-
GRAPE0044) 

13/08/1992 5% 

TELMA MOURA CONCEIÇÃO 
SILVA 

AUFC 788-9 Especialização: Especialização MBA EM 
FINANÇAS EMPRESARIAIS (2000-POSPE0053) 

19/01/2001 6% 

TEREZA CRISTINA DA 
COSTA BRAGA 

ACE  796-0 Especialização: Especialização em Programa de 
Estudos Latino Americano (1980-POSPE0006) 

02/12/1980 6% 

TEREZA CRISTINA DA 
COSTA BRAGA 

ACE  796-0 Graduação: Curso Superior em Relações 
Internacionais (1974-GRAPE0006) 

01/07/1978 5% 

TEREZINHA LUIZA 
CARDOSO MENDES 

TEFC 2150-4 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1986-GRAPE0052) 

01/06/1989 5% 

VÁGNA MARIA MELO 
ARAUJO 

TEFC 2153-9 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1989-GRAPE0059) 

01/03/1991 5% 

VALDETE COSTA SANTOS TEFC 2321-3 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1990-GRAPE0060) 

09/03/1995 5% 

VALÉRIA GOMES 
MALHEIROS 

ACE  1010-3 Especialização: II MPA em Controle Externo 
(1999/MPACE02-GP) 

30/09/2000 6% 

VERA LÚCIA DE PINHO 
VIEIRA 

AUFC 2171-7 Especialização: Especialização em Gestão em 
Logística na Administração Pública (2002/GLA-GP) 

15/04/2003 6% 

VERA LUCIA MATOS 
BRANDÃO MORAES PINTO 

AUFC 2613-1 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM 
CONTEÚDO E MÉTODOS DE ENSINO 
SUPERIOR (1977-POSPE0002) 

29/12/1977 6% 

VERGILIO COÊLHO FILHO TEFC 2172-5 Graduação: Curso Superior em Ciências Econômicas 
(1989-GRAPE0049) 

14/09/1994 5% 

VERIDIANA ALVES DE 
SIQUEIRA LABARRERE 

ACE  1023-5 Especialização: I MPA em Controle Externo 
(1999/MBACE01-GP) 

30/07/2000 6% 

VILMA MACHADO DE 
OLIVEIRA 

TEFC 2176-8 Graduação: Curso Superior em Estudos Sociais 
(1986-GRAPE0050) 

20/07/1989 5% 

VIRGILIUS DE 
ALBUQUERQUE 

AUFC 3189-5 Mestrado: Relações Internacionais (1998/MSSRI-
GP) 

31/03/2000 10% 

VIRGILIUS DE 
ALBUQUERQUE 

AUFC 3189-5 Especialização: Especialização MBA Executivo em 
Finanças (1989-POSPE0024) 

06/06/1991 6% 

WAGNER CESAR VIEIRA AUFC 2942-4 Especialização: Especialização em Direito 
Imobiliário (2014/DIRIMOB01-GP) 

31/08/2015 6% 

WAGNER CESAR VIEIRA AUFC 2942-4 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1989-GRAPE0047) 

01/07/1990 5% 

WAGNER DIAS DE MATTOS TEFC 1036-7 Graduação: Curso Superior em Matemática (1987-
GRAPE0028) 

05/01/1992 5% 

WAGNER TEIXEIRA 
FERREIRA 

AFCE 1037-5 Especialização: Especialização em Auditoria (1989-
POSPE0022) 

31/05/1990 6% 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 23 

 

Nome Cargo Matrícula Tipo de ação Data de 
conclusão 

% 
AEQ 

WALDEREZ DE MELO 
MOURA 

AUFC 2600-0 Especialização: III MPA em Controle Externo 
(2000/MPAIII-GP) 

30/09/2001 6% 

WALDY SOMBRA LOPES 
JÚNIOR 

AUFC 1043-0 Graduação: Curso Superior em Administração 
(1981-GRAPE0011) 

05/08/1987 5% 

WALKER ANTONIO XAVIER 
SANTOS 

TEFC 2187-3 Graduação: Curso Superior em Direito (1983-
GRAPE0031) 

20/08/1987 5% 

WALTER FACÓ BEZERRA AUFC 3869-5 Mestrado: Mestrado em administração pública 
(1990-POSPE0018) 

25/04/1996 10% 

WALTER FACÓ BEZERRA AUFC 3869-5 Especialização: Especialização em Filosofia (2009-
POSPE0080) 

15/09/2010 6% 

WALTER FACÓ BEZERRA AUFC 3869-5 Especialização: Direito Público e Controle Externo 
(2005/CEDP-GP) 

16/12/2005 6% 

WALTER FACÓ BEZERRA AUFC 3869-5 Graduação: Curso Superior em Direito (1982-
GRAPE0016) 

04/01/1987 5% 

WANIA LUCIA 
PASQUARELLI DO 
NASCIMENTO 

AUFC 2635-2 Pós-doc ou capacitação internacional: Fiscalização 
do Setor Público (a distância) (2006/003336) 

03/12/2006 8% 

WANIA LUCIA 
PASQUARELLI DO 
NASCIMENTO 

AUFC 2635-2 Especialização: ESPECIALIZAÇÃO EM ANALISE 
DE SISTEMAS (1986-POSPE0007) 

20/12/1986 6% 

WERANICE MENDES 
BATISTA BRASIL 

TEFC 2756-1 Mestrado: Mestrado em planejamento e gestão 
ambiental (2001-POSPE0084) 

19/12/2003 10% 

WERANICE MENDES 
BATISTA BRASIL 

TEFC 2756-1 Especialização: Especialização em educação infantil 
(2004-POSPE0071) 

01/04/2005 6% 

WERANICE MENDES 
BATISTA BRASIL 

TEFC 2756-1 Especialização: Especialização em literatura 
brasileira (1998-GRAPE0069) 

30/06/1999 6% 

WERANICE MENDES 
BATISTA BRASIL 

TEFC 2756-1 Graduação: Curso Superior em Letras (1993-
GRAPE0054) 

01/06/1997 5% 

WILSON DIAS MALNATI AUFC 3162-3 Ação de treinamento: Estatística Aplicada à 
Auditoria (1996/EAA01) - 30 horas 

23/04/1996   

WILSON DIAS MALNATI AUFC 3162-3 Ação de treinamento: Métodos, Técnicas e 
Procedimentos de Inspeções e Auditorias 
(1996/MTPIA01) - 30 horas 

27/05/1996 0,5% 

WILSON HERBERT MOREIRA 
CALAND 

AUFC 1053-7 Especialização: Especialização em Logística no 
Ambiente de Petróleo e Gás (2013-POSDE0019) 

24/08/2015 6% 

WILSON HERBERT MOREIRA 
CALAND 

AUFC 1053-7 Especialização: Especializaçã MBA EXECUTIVO 
EM GESTÃO DE PETROLEO E GAS (2011-
POSDE0013) 

19/03/2012 6% 

WILSON HERBERT MOREIRA 
CALAND 

AUFC 1053-7 Especialização: Especialização em Controle e 
Gestão Municipal (2002/ESTD03-GP) 

31/01/2004 6% 

ZILMA GONÇALVES AIRES TEFC 2356-6 Graduação: Curso Superior de Licenciatura em 
Pedagogia (2004-GRAPE0054) 

14/07/2008 5% 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 24 

 

ANEXO II DA PORTARIA-ISC Nº 27 
Baixa de ações educacionais reconhecidas pelo ISC para fins de pagamento de AEQ 

Nome Cargo Matrícula Curso Data Baixa % AEQ OBS 

CARLOS AUGUSTO DE MELO 
FERRAZ AUFC 2807-0 Ação de treinamento: Privatização (1995/PRV01) 

- 70 horas 31/12/2024 0,5% 

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 Ação de treinamento: Curso Formação de 
Instrutores (2000/FDI01) - 45 horas 31/12/2024   

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 Ação de treinamento: Desenvolvimento de 
Equipes Naturais (2001/DEN06) - 40 horas 31/12/2024   

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 
Ação de treinamento: Gerenciando para 
Resultados na Administração Pública 
(2001/GRA01) - 24 horas 

31/12/2024   

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 
Ação de treinamento: Encontro Extraordinário de 
Dirigentes e VII Encontro Ordinário de Diretores 
(2001/EDTCU01) - 21 horas 

31/12/2024   

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 Ação de treinamento: Processo Legislativo 
(1994/PLG94) - 70 horas 31/12/2024 0,5% 

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.



BTCU Especial | Ano 44 | n° 22 | Terça-feira, 08/07/2025 25 

 

Nome Cargo Matrícula Curso Data Baixa % AEQ OBS 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 
Ação de treinamento: Treinamento em 
Planejamento Organizacional e Estratégico 
(2002/POE01) - 28 horas 

31/12/2024 0,5% 

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

MAURO GIACOBBO AUFC 672-6 Ação de treinamento: Suporte à Produção em 
Video Instrucionais (2001/SPV01) - 20 horas 31/12/2024 0,5% 

Servidor alcançou o limite máximo de 
conjuntos de cursos de 60h 
Fica baixada a partir de 31/12/2024 a 
participação publicada no BTCU Especial nº 3 
de 10/02/2025 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78451154.


